Aldir Blanc de Fomento à Cultura) e dá outras providências.”, e, tendo avocado para relatar 

a matéria em apreço, passo a expor o seguinte esclarecimento: 

Inicialmente, o supramencionado PL em tela, visa abrir um crédito especial no valor de 

até R$ 735.000,00 (setecentos e trinta e cinco mil reais) no orçamento vigente do Município de 

Itaúna, visando o cumprimento das obrigações decorrentes da Lei Ordinária nº 14.399/22, que 

institui a Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura. 

Os recursos necessários tratados no artigo 1° desta Lei serão por excesso de arrecadação